UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

In Tit. XXX. De Decimis, Primitiis Et Oblationibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62169)

IN TIT. XXIX. DE PAROCHIIS ET ALIENIS PAROCHIANIS.

S U M M A R I A.

1. Parochi limites parochia sua, excedere non possunt.
2. Parochia & Parœcia quid.
3. Parochiani qui habendi.

Quemadmodum extra territorium jus dicere non licet, *l. ult. D. De jurisd.* ita neque extra Ecclesie suae limites Parochi vel alii Prælati aliquid juris sibi vindicare possunt, v. g. alienum parochianum in Ecclesiam suam ad Sacramentorum participationem vel ad sepulturam admittere, *cap. 2. & 3. hoc tit.* Neque hujusmodi limitibus, de quibus constat legitime constitutos esse, præscribi potest, *c. penult. h. t.*

4. Nomen autem Parochiæ hoc loco accipitur

non tantum pro particulari territorio aut diocesi unius Parochi & Plebani, sed & pro tota aliqua diocesi sive territorio Episcopi, *can. Bona 74. xi. quest. 2.* Dictum à Græco *παρῆχειν*, id est, *Præbendo*, quod Parochi munus sit præbere & exhibere subditis suis & parochianis Sacramenta, aliasque spirituales functiones: vel *Parœcia* à verbo *παροικεῖν*, id est, *cohabitare*. Unde *Parœcia*, quasi accolatus; *Parœcius* incola, *l. Pupillus 239 §. 2. D. De verb. signif. & Parœciani*, qui unum aliquod commune templum accolunt, ut inde Sacramenta participent. † Unde illi tantum pro parochianis aut parœcianis habendi sunt, qui in eadem parochia domicilium habent: nam si domicilium aliò transferant, eo ipso desinunt esse diocæsani istius parochiæ, *cap. ult. hoc tit. V. A.*

IN TIT. XXX. DE DECIMIS, PRIMITIIS ET OBLATIONIBUS.

CAPUT PRIMUM.

De notione, origine, & descriptione Decimarum; & ex quibus rebus decimæ debeantur.

S U M M A R I A.

1. Decima quid?
2. Decimarum usus antiquissimus.
3. Lex divina veteris Testamenti de decimis.
4. Decima in signum universalis dominii instituta sunt.
5. Decimarum usus etiam apud Ethnicos.
6. Descriptio decimarum apud Christianos.
7. An ex hereditatibus, legatis, aut ex simili causa lucrativa decima debeantur.
8. Decimas Christianorum ampliores esse decimis veteris Testamenti.
9. Cur potius decima pars, non alia à juris conditori- bus electa fuerit.

Decimæ, si notionem nominis spectes, nihil aliud sunt, quam ejusque rei decima pars; unde & sæpè dicuntur decima, omisâ parte. Ulpian. in *l. 2. D. De polluitat. Si decimam quis bonorum novit.* Cicero in *Verrem lib. 5. Affirmante se*

plus decimam non daturum; per decimam intelligens decimam. Nam & hinc *decimanus ager*, ex quo scilicet decimæ vel decima pars fructuum penditur, apud eundem Cicero *lib. 2. de finib. Decimæ* in singulari numero quoque mentio fit in *c. Cum homines 7. c. Ad hac 15. cap. Quamvis 17. & in cap. Prohibemus 19. Ext. h. tit.* Sed frequentius plurali numero utimur; quod ut plurimum multarum rerum decima pars simul solvatur; vel, ut rectius dicam, unius rei decima pars in solvendo sæpè iteretur, ut accidit in fructibus agrorum, arborum, & similibus.

Usus verò decimarum persolvendarum perve-
tustus est. Nam legitur *Genes. cap. 14.* Abraham solvisse Melchisedech decimas ex manubiis hostium à se devictorum. Cujus facti meminit & *D. Paulus ad Heb. cap. 7.* his verbis: *Intuemini autem, quantus sit hic, cui & decimas dedit de præcipuis Abraham Patriarcha.* Item *Gen. 28. cap.* traditur Jacob Patriarcha votum emisisse de solvendis decimis: *Si fuerit, inquit, Deus mecum, & custodierit me in*
h. 2. vis,

- via, per quam ego ambulo, & cunctorumque, qua adde-
 3 rus mihi, decimas offeram tibi † Bece decimarum usus
 ante omnem legem latam, pietatis quodam in-
 stitutum; donec postea Deus in veteri Testamen-
 to per Moysen eas sibi dari ab Israëlítico populo
 præcepit, a quo tunc primùm in necessitatem leg-
 is decimæ traductæ sunt, sicut constat Exod. 22.
 Decimas & primitias tuas non tardabis reddere. Levit.
 c. ult. Omnes decimæ terræ, sive de frugibus, sive de po-
 nis arborum, Domini sunt. Et pacis interjectis: Om-
 nium decimarum, bovis & ovis, & capra, qua sub pa-
 storis virga transeunt, quidquid decimum fuerit, san-
 ctificabitur Domino Non eligitur nec bonum nec malum,
 nec altero commutabitur: si quis mutaverit, & quod mu-
 ratum est, & pro quo mutatum est, sanctificabitur Do-
 mino, & non redimetur.
- 4 Igitur Deus lege latâ per Moysen decimas sibi
 reddi voluit; non quod eis indigeret (cùm omnia
 illius sint, juxta illud Psalm 23 Domini est terra, &
 plenitudo ejus: & Psalm. 49 Non accipiam de domo tua
 vitulos, neque de gregibus tuis hircos, quoniam mea sunt
 omnes fera sylvarum, jumenta in montibus & boves; cog-
 novi omnia volatilia cali, & pulchritudo agri macrum
 est: sed tantùm in signum universalis domini, c.
 Tua nobis 26. & c. Cum non sit 33 h. tit.
- 5 Sed & apud Ethnicos, quos cura aliqua reli-
 gionis tangebatur, sæpè legimus decimas solutas
 diis. Plinius lib. 19. cap. 14. tradit, ex thure, quod
 ex Arabia Sabothon portabatur, decimas cuidam
 Deo sacrificio, quem vocabant Sabin, non pondere,
 sed mensurâ sacerdotes capere solitos fuisse. Idem
 de Cinaamomo apud Ægyptios refert idem Pli-
 nius eod. cap. Memorat & Herodotus lib. 1. Cyrum
 ad portam civitatis Lydorum, quam diripuerant
 milites ejus, custodes collocasse ex suis satelliti-
 bus, qui prohiberent exportari opes, priusquam
 decimæ Jovi redderentur. Diodorus lib. 5. & Plu-
 tarch. in Problem. narrant quoque Herculi deci-
 mas fuisse persolutas. Plura hujus rei exempla
 apud alios extant, quæ consulsit omittimus. Sal-
 tem ex his discimus, etiam apud Ethnicos habi-
 tam fuisse rationem decimarum, quasi earum ob-
 ligatio & solutio, quodammodò nobis insit na-
 turaliter prospectu divini cultus. Ut hinc mirum
 non sit, si & decimæ apud Christianos lege & usu
 receptæ sint, de quibus hic ex professo tractabi-
 tur.
- 6 Quare Christianorum decimas his verbis libet
 describere: Quod sit pars decima omnium eo-
 rum, quæ quis licitè quavis ex causâ acquisit,
 ministris Ecclesiæ exsolvenda. Probant hanc de-
 scriptionem text. in c. Per venit 5 cum seq. & passim h.
 tit. nostro de Decimis, præsertim in cap. Ex transmissa 13.
 in c. Non est in potestate 22. in can. Decima xvi. quasi 1.
 & in can. Quicumque ead. quasi 7. Quibus locis di-
 scere caveatur, ut de fructibus terræ, veluti de vi-
 no, grano, feno, de leguminibus, de fructibus ar-
 borum, hortorum, pecorum, item de lucro nego-
 tiationis, militiæ, venationis, ac generaliter de om-
 nibus acquisitis, decimæ pendantur Ecclesia-
 rum ministris. Consequenter & de proventibus
 molendinorum, d. 5. & d. c. 22. & c. Pastoralis 28.
 hoc tit. item de mercede elocatarum ædium, c. pe-
 nult sup. De pactis: de melle apium, & de captu pi-
 scium, d. c. 5. adeoque de lucro cujusque artificii
 sive professionis, d. can. Decima vers. de militia, & d.
 c. 22. hoc tit. Et quamvis citati textus nominatim
 non meminerint metallorum, lapidum, aucupii,
 silvarum; rectè tamen continentur verbis d. c. 22.
 ibi, de omnibus, & in d. c. 23. in vers. quia fidelis homo de
 omnibus, qua licitè potest acquirere, decimæ erogare tenet-
 tur. Quibus verbis reliquarum rerum obventio-
 nes & proventus, a jure non expressi, haud dubiè
 comprehenduntur: cum & explorati juris sit, me-
 tallorum, lapidum, silvarum, & aucupiorum re-
 ditus inter fructus numerari, l. Item si fundi 10. D.
 De usufruct.
- Sed quæ situm est, An etiam ex hæreditatibus, 7
 legatis, & similibus, quæ titulo lucrativo alicui
 obveniunt, jure debeantur decimæ? Quod qui-
 dam existimant, d. c. Ex transmissa hoc tit. Verùm a-
 liis contra magis videtur; hac ratione, quod hæ-
 res neque ex terra, neque ex operis nostris pro-
 veniant, & subsequenter earum decimæ inter
 prædiales vel personales recenseri non possint,
 prout horum sententias refert Gloss. in d. c. Pastoralis
 28. hoc tit. & Innoc. in c. Non est, eod. At Panor. in d.
 c. Pastoralis num. 8. hac in re subsistit, nihil certi
 constituens: nisi quod putet consuetudinem in
 hac quæstione adeundam esse: optima enim (in-
 quit) legum interpres est consuetudo, c. Cum dile-
 ctus sup. De consuet. Quæ sententia & mihi proba-
 tur. Nec enim dubium est, in rebus, quæ quoti-
 die occurrunt, extare consuetudinem loci, quæ
 vel dicit decimas has solvendas, vel non solven-
 das esse.
- Ex quibus certè perspicuum est, quod licet &
 Christianorum decimæ potissimum ad exemplum
 sive imitationem veteris Testamenti introdu-
 ctæ sint, ut cap. 3. inf. latius dicitur, longè tamen il-
 læ ab his distent: utpote cum in Testamento ve-
 teri nonnisi de frugibus & arborum pomis,
 & de

& de animalibus, quæ sub virga pastoris transferebantur, decimæ exsolverentur, non verò de aliis rebus, *Levit. cap. ult. Dominic. Soto De just. & jure lib. 9, qu. 4, art. 2*, ubi & hujus rei rationem reddit.

Atque hæc de decimis, de quibuslibet obventionibus solvendis, juxta præscripta sacrorum Canonum; quibus an derogetur consuetudine, præscriptione vel aliis modis, infra c. 17, tractabitur.

Cæterum hic dispiciendum est, cur potius decima pars, quam nona vel alia minor à conditori-

bus juris electa fuerit: Hæc ratio redditur, quòd denarius numerus perfectus sit, & quodammodo limes omnium numerorum; siquidem post eum ultra non proceditur, sed reiteratio fit ab eodem ad alium numerum, duplicem vel triplicem, & sic deinceps. Unde denarius numerus rectius quam alius Deo convenire visus est, utpote omnium rerum perfectissimo, ex mente O. Thomæ in 2, 2. qu. 87, in respons. Cui adde quæ de perfectione & dignitate numeri denarii tradit And. Tiraquel. in tract. de Præscript. §. 1, Gloss. 4, in princ.

CAPUT II.

De Divisione decimarum, earumque inter se differentia.

SUMMARIUM.

1. Decimarum divisio in personales, prædiales & mixtas.
2. Differentia earum.
3. Fructus non intelliguntur nisi deductis expensis, & cur aliud obtineat in decimis prædialibus.
4. Altera divisio in majores & minores.
5. Decima extraordinaria.

EX his, quæ superiori Cap. dicta sunt, tria decimarum genera nascuntur. Aut enim sunt decimæ prædiales, aut personales, aut ex utrisque mixtæ. Prædiales sunt, quæ ratione prædiorum solvantur, unde & nomen sortita sunt, Prædia autem vel urbana sunt, vel rustica, l. 1, D. Communia prædior. Urbana dicuntur & officia habitandi causâ facta, sive in urbe, sive extra urbem, l. Urbana 198, D. De verb. signif. ex quorum mercede locationis decimæ præstantur, c. pen. sup. De past. quemadmodum & ex molendinorum proventus, ut priore cap. meminimus, per text. in cap. Pervenit 5, c. Ex transmissa 23, hoc tit. Rustica prædia sunt, reliqua officia habitandi causâ non præparata, sed in alium usum; ut sunt stabula, ovilia, & similia, distincta tamen ab urbanis prædiis, l. Eo jure 4, §. 1, D. in quib. caus. pign. Alias si urbanis prædiis coherant, ejusdem generis censentur, utpote accessoria ad urbana prædia, d. l. Urbana, juncto cap. Accessorium De R. l. lib. 6, Item rusticorum prædiorum nomine veniunt & agri, vineæ, silvæ, & similia, quæ cum prædia sunt, vel eorum superficies, idcirco recte decimarum functioni subjiuntur, c. 4, §. 6, c. 22, & passim h. t.

Personales decimæ dicuntur, quæ ex luero operarum nostrarum vel aliunde prospectu personæ nostræ debentur, veluti ex negotiatione, militia, artificio, aliave professione. Item ex venatione, piscatione, aliisque ejusdem generis, sicut sup. c. 1. probavimus, ex d. cap. Pervenit, cap. Non est in potestate 22, hoc tit. & can. Decima xvi. q. 1. Ubi tamen fructus prædiorum ex venatione, piscatione vel aucupio constant, hi magis ad prædiales decimas pertinent, l. Venationem 25, D. De usur. c. l. Item 8, §. aucupium D. De usufructu.

Mixtæ dicuntur decimæ, quæ partim prædiales sunt, partim personales: veluti quæ ex fructibus pecorum, avium in prædiis nostris colliguntur, concurrente nostrâ indutria. Hostien. in Summa h. t. num. 3, Navar. in Manuali c. 21, n. 29.

Sed hoc interest inter prædiales & personales decimas; quòd prædiales integræ solvantur, nullis detractis expensis, veluti seminis, cultura vel alterius rei: quod non est in personalibus, in quibus deductio admittitur expensarum, quæ factæ sunt quarendis, emendis & convolvendis mercibus, cap. Pastoralis 28, cap. Cum homines 7, cap. Ex parte 21, cum duob. capp. seqq. cap. Tu nos 20, h. t. Quod ad id verum est, etiam si expensæ non utiliter, sed pro arbitrio mercatoris factæ essent, dummodò non in fraudem decimarum: sicut ex innoc. & aliis tradit Pet. Rebuff. de Decimis quest. 11, num. 4. Exemplo id illustretur: Centum aureos in merces comparandas impendi, eas postea vendidi centum & quinquaginta; hæc proutquam decimæ ex dicta summa centum & quinquaginta præstentur, subducam in primis centum, quibus merces emptæ sunt, deinde portoria & vectigalia,

lia, & impendia itineris, & si forte his omnibus deductis remanserint ex lucro viginti, tenebor ad duos aureos decimarum nomine. Quod non est in prædialibus decimis, ut antè dictum est.

3. Quibus certè quoad prædiales decimas obitare videtur textus in *l. Si à domino 36, § fin. D. De pesit hered.* quo loco non intelliguntur fructus, nisi deductis impensis; his enim verbis utitur ibi Paulus *l. C. tus: Fructus intelliguntur, deductis impense, qua quarendorum, cogendorum, conservandorum, que eorum gratia fiunt. Quod non solum in bona fidei possessoribus na uralis ratio exposulat, verum etiam in prardonibus.* Idem confirmat textus in *l. Fructus 7, D. Solutio matrim & in l. 1, C. De fructib. & litium expens.*

Sed cur diversum obtinet in his prædialibus decimis? Ideo, quòd Deus prædiales decimas in signum universalis domini sibi reservaverit, *d. cap. Tua nobis 26, & c. Cum non sit 33, hoc tit.* Usque ad eò, ut etiam ante exactionem tributorum & censuum, qui Principi penduntur, deduci jubeantur decimæ, aut non deductæ tamquam onus annexum tributa & census comitentur, *d. cap. Cum non sit.* Intellige verò hanc reservationem à Deo factam, non in novo sed in veteri Testamento, Le-

vir. cap. ult. quod postea securi Canones idem apud Christianos statuerunt. Ut & hinc cum Deus in veteri Testamento non reservaverit sibi decimas personales, ideo expensæ ex his rectè deducantur, *d. cap. Pastoralis.* Locumque habet juris communis regula, quâ lucrum non intelligitur, nisi deducto omni damno, quod & in expensis factis consistit, *l. Mutius 30, D. Pro socio.* Verum cum hodie vix aut rarior usus sit personalium decimarum, non est, quòd his longius immoremur.

Solent quoque vulgò decimæ prædiales dividi in majores & minores sive minuras. Majores sunt, quæ ex frumento, vino, oleo, aliisque ejusdem generis penduntur. Minores sive minutz, quæ ex hortis & partu animalium præstantur, *d. c. Tua nobis & ibi Glos. h. t.*

Nonnumquam fit, quòd S Pontifex Ecclesiasticis proventibus decimas extra ordinem imponat, *c. 2, h. tit. in Clement & c. 1, eod. in Extravag. communib.* de quibus latè Petr. Gregorius in *Syntagmate lib. 2. c. 20, num. 3, & seqq.* quæ huc non pertinent. Nos enim hoc loco de decimis agimus, quæ ex præscripto sacrorum Canonum, & sic constituto & ordinario jure, solvuntur Ecclesiæ ministris.

C A P V T III.

Decimæ quo jure sint introductæ.

S U M M A R I A.

1. Difficultas & effectus hujus questionis.
2. Decima an sine divini juris?
3. 4. 5. 6. Auctoritates pro hac sententia.
7. 9. Verior sententia, esse partim juris divini, partim humani.
8. Verba D. Thoma hac de re.
10. Præcepta veteris Testamenti per Christi mortem abolita.
11. Eadem per Principem restitui posse.
12. Clerici novi Testamenti quomodo successerint in locum Leviticæ tribus.
13. 14. Argumenta prioris sententia diluuntur.

Perquam difficilis quæstio est & summè controversa inter Theologos & Canonistas, quonam jure introductæ sint decimæ, divino an humano sive Ecclesiastico? Quam quæstionem præ cæteris, duobus libris prosecutus est Conradus Somerhart in *tract. de Decimis.* Neque

hæc quæstio effectu caret: si enim statuamus, præstationem decimarum esse divini juris, consequens erit, omnes homines per æquè teneri ad functionem decimarum, nec ullâ consuetudine, præscriptione temporis vel privilegio sive alio titulo, ab ea excusari posse. Quippe jus divinum omnes comprehendit, adeoque immutabile est, *can. Si consuetudinem, & can. seq. dist. 8, can. Sunt quidam xxv. q. 1, & c. fin. sup. De præscriptionib.* Sin humani juris esse dixerimus, nihil è diverso impediet, quin contrariâ consuetudine, præscriptione sive privilegio, sive alio titulo legitimo, præstationi decimarum derogari possit, *c. fin. & ibi Dd. sup. De consues.*

Et quidem Innoc. in *c. ult. sup. De parochiis,* existimat indistinctè tam personales quam prædiales decimas jure divino deberi. Cui ad stipulantur *Glos. in c. 1. in v. decimarum h. tit. lib. 6, Rebuff. in tract. de Decimis q. 1, num. 11, & communi calculo alii teste Phil. Franco in d. cap. 1, ex Joan. Andrea, licet in meo Codice hanc sententiam Loan. And. non reperirim.*

Alii

Alii verò distinguunt inter prædiales & personales decimas: illas asserentes divino jure deberi; personales non nisi ex præscripto juris Ecclesiastici. Hostiens. in *Summa* h. t. ejusdem opinioniones recenjes Did. Covarr. *Var. resol. lib. 1. c. 17. vers. Sunt tamen hæc in re.* Sed & Alciatus *lib. 1. cons. 22. in pr.* ejusdem sententia est, dum vult prædiales decimas deberi de jure divino: atque hanc esse ait *communem & canonizatam ubique conclusionem.* Personalium decimarum ibidem non meminit, quas tamen multo magis vult deberi Innoc. in *d. c. ult. De paroch.* eo quòd decimæ ex nostris operis provenientes digniores sint, quàm quas tellus reddit. Qui idem Innoc. *d. loco* eos, qui negant deberi personales decimas, tamquam insanos & hæreticos pronuntiat, quod retragentur præcepto vet. Testamenti, *Deut. 12. Offerretis in loco illo holocausta & victimas vestras, decimas & primitias manuum vestrarum.* Verum minùs rectè hæc Innoc. ut in progressu videbitur.

3) Atque horum sententia, qui putant prædiales decimas esse divini juris, multis locis stabiliri videtur. In primis veteris Testamenti præceptis, *Levit. c. ult. Malach. 3. Deuter. 12. & 14. Numer. 18. Exod. 22.* His enim locis decimæ jubentur solvi Leviticæ tribui, cui Clerus noster in novo Testamento successit, *cap. Translatio 3. sup. De constitutionib.* Deinde ex illa Christi exprobratione in Scribas & Phariseos, *Matth. 23. Va vobis Scribae & Pharisei hypocritæ, qui decimatis mentham & anethum, & cyminum, & reliquias quæ graviora sunt legis, iudicium & misericordiam & fidem: hæc oportuit facere, & illa non omittite.* Quibus profectò verbis innuit Christus, decimas præstandas esse; ac proinde earum præstatio divini juris videretur. Eodem spectat & illud ejusdem *Matth. 22. Nisi abundaverit iustitia vestra plusquam Scribarum & Phariseorum, non intrabitis in regnum caelorum: & quod paulò antè ibidem dixit Christus: Non veni solvere, sed adimplere legem: item, Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari & quæ sunt Dei Deo.* Ut igitur tributa & census Cæsari penduntur, ita similiter Deo decimæ.

4) Tertio, ad ejusdem sententiæ confirmationem accedant auctoritates SS. Canonum, quibus idem evinci videtur; nam textus in *d. cap. Tua nobis h. tit.* his verbis utitur: *Decimæ, quas Deus in signum universalis dominii sibi reddi præcepit: in c. Tua 5. eod. Neminem potest à solutione decimarum eximere, quæ divinâ constitutione debentur: in c. Parochianos 14. eod. ubi nihil expressius, cum decima non ab homine, sed ab ipso Domino sint instituta.* Quo etiam fit, ut gra-

viter interdicitur concionatoribus, ne quidquam proponant publicè vel privatim, quo auditores avercantur à solutione decimarum, sed potius contrà inducant ad solvendas decimas, *cap. 1. hoc tit. in 6.*

Quibus adjiciantur sanctorum Patrum testimonia, videl. Augustini in *can. Decima xvi. q. 1. & in can. Majores ead. qu. 7.* Hieronymi in *can. Revertimini & can. ult. xvi. q. 1. & Gregorii in can. 1. d. qu. 7.* Qui quatuor principales Doctores, inquit Hostiensis in *Summa* h. t. q. 7. in eo conveniunt, quòd decimæ solvendæ sint ex debito sine mora, & integrè, non obstante consuetudine.

Postremo his addatur decretum Concilii Trid. *Sess. 25. cap. 12. de reformat.* sub his verbis: *Non sunt ferendi, qui variis artibus decimas Ecclesie obventiones subtrahere moliantur, aut qui ab aliis solvendas temerè occupant. & in rem suam vertunt: cum decimarum solutio debita sit Deo, & qui eas dare noluerint, aut dantes impediunt, res alienas invadunt.* Præcipit igitur sancta Synodus, omnibus, cuiuscumque gradus & conditionis sint, ad quos decimarum solutio spectat, ut eas, ad quas de jure tenentur, in pæterum Cathedrali aut quibuscumque Ecclesiis vel personis, quibus legitime debentur, integre persolvant. Ex quo decreto Conc. Trid. liquet, decimarum solutionem fieri Deo; & consequenter videri eas divini juris esse.

Cæterum, his omnibus nihil impediens, 7) veriore eorum sententiam arbitramur, qui censent decimarum præstationem partim esse juris divini & naturalis, partim humani sive Ecclesiastici. Divini & naturalis, quatenus decimæ subserviunt alimentatiõni seu exhibitioni Clericorum, propter Christi sententiam: *Dignus est operarius mercede sua, Luc. 10. & Matth. 10. repetitam à D. Paulo 1. ad Timoth. 5. Cujus sunt & hæc verba: Nescitis, quoniam qui in sacrario operantur, quæ de sacro sunt edunt. & qui altari deserviunt, cum altari participant, 1. Ad Corinth. 9. Adde c. Cum secundum 16. sup. De præben. & can. Ex his xii. q. 1. Igitur prospectu alimentatiõnis Clericorum, decimæ juris divini sunt; tum & in eadem finem spectatæ, juris naturalis, juxta juris civilis regulam: Secundum naturam est, commoda cuiusque rei cum sequi, quem sequuntur incommoda, *l. Secundum D. De R. I.* Quatenus vetò decimæ excedunt exhibitionem Clericorum, esse juris Ecclesiastici, id est, humani. Cujus hæc ratio est, quòd nullâ lege divinâ apud Christianos cautum sit, ut decimæ, id est, decima pars fructuum, præcisè exsolvantur. Non igitur quoad hoc decimæ divini*

divini juris fuit. D. Thom. in 2, 2, q. 87, art. 2, in 2, argum. & eiusdem responsione, quem Soto Cajetanus & Theologi omnes communiter sequuntur, teste Greg. de Valentia tomo 3, Commentar. Theolog. disput. 6, q. 5, de Decimis. punct. 1, vers. ut haec omnia, & Vid. Covarr. lib. 1, Variar. resolut. cap. 17, num. 2, vers. praeterea, ubi & plures ejusdem sententia enumerat. Quippe sub lege Evangelica, solum quae spectant ad legem purè divinam tenemur facere, quae à Christo per ejus Apostolos nobis praecepta sunt, juxta illud Matth. ult. cap. docentis eos servare omnia, quaecumque mandavi vobis. Ac de solvendis decimis nec in Evangelio, nec apud Apostolos praeceptum extat, &c. D. Thom. & Covarr. jam alleg. locis. Intellige verò, quoad ipsam quosdam, id est, decimam partem, quae alimentatoriis ministrorum Ecclesiae non subferuit.

8 Lubet hic Sancti viri & Theologorum Scholasticorum facile principis verba subjicere, ad majorem hujus rei illustrationem. Is igitur D. Th. d. q. 8, art. 1, in resp. ita loquitur: decima in veteri lege datur ad sustentationem ministrorum Dei: unde dicitur Malachia 3, Inferte omnem decimationem in horreum meum, ut sit cibus in domo mea. Unde praeceptum de solutione decimarum, partim quidem erat morale, inditum naturali ratione, partim autem judiciale, ex divina constitutione robur habens. Quo enim eis qui divino cultui ministrabant, ad salutem populi totius, populi necessaria victus ministraret, ratio naturali dicitur: sicut & huic, qui communi utilitati invigilat, scilicet, Principibus & militibus, & aliis hujusmodi, stipendia victus debentur à populo. Unde & Apostolus hac probet, 1. ad Corinth. 9, per humanas constitutiones dicens: Quis militat suis stipendiis umquam? aut quis plantat vineam, & de fructibus ejus non edit? Sed determinatio certa parte exhibenda ministris divini cultus non est de jure naturali, sed est introducta institutione divina in veteri Testamento, secundum constitutionem illius populi, cui lex dabatur, qui cum in duodecim tribus esset divisus, duodecima tribus, scilicet, Levitica, qua tota erat divini ministerii mancipata possessiones non habebat. Unde convenienter institutum est, ut reliqua undecim tribus decimam partem suorum proventuum Levitis darent, ut honorabilius viverent, & quia etiam aliqui per negligentiam erant transgressores futuri. Unde quamvis ad determinationem decima partis erat judiciale. Et nonnullis interjectis pergit ita D. Thomas: Ita etiam determinatio decima partis solvenda, est auctoritate Ecclesiae tempore nova legi instituta, secundum quandam humanitatem, ut scilicet, non minus populus

novae legis ministris novi Testamenti exhiberet, quam populus veteris Testamenti exhibebat, &c. Haec D. Thomas.

8 Ex quibus planum sit, decimas Christianorum, quatenus subiciuntur exhibitioni Clericorum, esse juris naturalis, adeoque divini; quotam verò decimarum in veteri quidem lege fuisse divini juris, at in nova lege Evangelica eam esse juris humani sive Ecclesiastici. Dixi, quatenus subserviant exhibitioni Clericorum; nam si Clerici aliunde ex obventionibus Ecclesiae sustentationem habeant, nec tunc quidem decimae juris naturalis vel divini erunt: cum hoc casu cessent rationes, cur decimae naturalis & divini juris esse dicantur, videlicet haec, Dignus est operarius mercede sua: quis militat suis stipendiis umquam? & similes. Quippe cessante ratione legis, cessat & ipsa lex, l. Adigere 6, § quamvis D. de jure patron. & c. Cum cessante 60, in pr. sup. De appellationib.

Nec movent auctoritates pro contraria sententia supra allatae. Quod enim attinet ad praecepta veteris Testamenti, quibus mandatum erat Israelitico populo decimas inferre Leviticis tribui, illa per mortem Christi abolita sunt, ut & caetera praecepta ejusdem Testamenti. D. Thomas in 1, 2, q. 103, art. 3, ad 2, Dominicus Soto de Just. & jure lib. 2, q. 5, art. 4, Mart. Navar. in Manuali cap. 1, num. 28, Covarr. Variar. resolut. lib. 1, cap. 17, in pr. praesertim Greg. de Valentia tomo 2, Commentar. Theolog. disput. 7, q. 7, puncto 7. Erant verò triplicis generis praecepta veteris Testamenti: aut enim ceremonialia, aut judicialia, aut moralia. Ceremonialia pertinebant ad divinum cultum Deo ritè exhibendum, ut videre est Levit. cap. 1, cum seqq. Judicialia subserviebant justitiae rectè in Republica Judaeorum administrandae, Exod. c. 21, cum seqq. & Levit. 18. Moralia verò ad morum disciplinam spectabant; veluti, Honora patrem tuum, & matrem tuam. Non occides. Non furaberis, & similia, ut videre licet Exodi 20, De quibus latius D. Thom. in 1, 2, q. 99, art. 4. Et quidem haec omnia praecepta, quatenus fuerunt veteris Testamenti, per mortem Christi sublata sunt, ut & antè meminimus: Licet moralia praecepta, vi naturalis rationis, cui innituntur, perpetuò durent & obliant; non tamen ut sunt praecepta veteris Testamenti, sicut docet Greg. de Valentia jam cit. loco. Adde Covarr. d. c. 17, num. 1, Inter quae non annumerabatur praeceptum de decimis, quod judiciale fuit, non morale, nisi quatenus illae

illæ deferviebant alimentationi Leviticæ tribus; sicut & hodie exhibitioni Clericorum, ut antè dictum est.

- 11 Non dubium tamen est, quin veteris Testamenti præcepta (exceptis ceremonialibus, quæ præfigurabant Christi futura mysteria, ut est immolatio agni, circumcisio, & similia) rursus reperi, & in usum Christianorum traduci possint per summum Pontificem, aut etiam per Principem Christianum, novâ lege latâ; quemadmodum multis locis videre est in Decretalibus, c. 1, de adult. c. 1, De furtis, c. 1, De homicid. c. 1, cum 4, seqq. De injur. tum alibi. Quæ tamen in usum revocata non tam veteris Testamenti erant, quam novæ leges Ecclesiasticæ sive humanæ, ut pote novâ sanctione per Principem renovatæ & restitutæ, ut accidit & in decimis veteris Testamenti, quæ per Christi mortem abrogatæ, iterum a sacris Canonibus repetitæ sunt.
- 12 Quod verò diximus, Clericos novi Testamenti successisse in locum Leviticæ tribus, exc. Translato sup. De constitutionib. non eum sensum habet, quâsi etiam decimarum præceptum simul ad nostros Clericos transierit; sed quòd per Christum cessaverit ministerium Leviticæ tribus, alio sacerdotio illi surrogato, abrogatisque legalibus præceptis.
- 13 Quare neque obstant loca novi Testamenti, supra adducta. Nam quòd attinet ad illud Matthæi c. 23, *Va vobis Scribis & Phariseis, &c.* eo quidem Christus comprobavit decimas, sed quatenus erant adhuc præcepti veteris Testamenti, quòd tunc nondum per mortem Christi expiraverat. Ad illud verò, *nisi abundaverit justitia vestra quam vis idem responderi posset, nondum per mortem Christi cessasse, tamen separatim, volunt Theologi, hoc ideo Christum dixisse, quòd Scribæ & Pharisei tantummodò vacarent exterioribus of-*

ficiis præstandis, interiora autem negligerent, gloriamque apud homines aucuparentur, neglecto Deo; item minima curarent, contemptis majoribus. Azor. *Institut. Moral. lib. 7, cap. 23, vers. in his igitur duabus.* Quo loco etiam responderet ad illud Christi dictum, *Non veni solvere legem, sed adimplere:* quia Christus, quoad vixit, legem veteris Testamenti servavit, quæ divinitus erat data usque ad ejus mortem. Similiter responderet ad illud, *Reddito quæ sunt Cesaris, Cesari, & quæ sunt Dei, Deo;* quòd scilicet his verbis indicaverit Christus, tributa Principibus esse persolvenda; & Deo cultum, & honorem, & obsequium debitum itidem tribuendum. A populo Israëlítico veteris Testamenti ideo decimæ præstabantur, quòd de iis extaret præceptum divinum; at verò de reddendis decimis nullum extat præceptum divinum, sed tantum canonicum, ab Ecclesia institutum.

Sed neque nos urgent loca juris Canonici, inc. 14 *Tua nobis & in c. Parochianos cum similib. h. t.* Nam illa exaudiri debent de divina lege veteris Testamenti, non de divina lege novi Testamenti, quæ nulla extat. Dicuntur nihilominus hodie decimæ juris divini, quòd præcipue originem traxerint ex lege divina veteris Testamenti, quam secuta Ecclesia Christiana easdem decimas novâ sanctione restituit; & sic idem nomen adhuc sibi retinent.

Quòd accedit, quòd & Augustinus, Hieronymus, aliique Patres doctrinâ & sanctitate illustres, in adstruendis decimis passim utantur testimoniis veteris Testamenti, ut ostendant scilicet, Ecclesiam ejusque Principes legem à Deo Israëlitis datam imitatos fuisse. Covarr. *lib. 1, Variar. resolut. cap. 17, num. 2, vers. & præter has rationes.* Ex quibus facile quoque respondere est ad decretum Conc. Trid. supra à nobis recitatum.

CAPUT IV,

Qui ad solvendas Decimas teneantur. Item an decimæ non solutæ possessorem prædii comitentur.

SUMMARI A.

1. Quilibet ad præstandas decimas tenetur.
2. Onus decimarum sequitur fructus à solo separatos.
3. Decima non soluta an sequantur possessorem prædii?
4. Concilium Imperatores D. De publican. & l.

1. & l. 2. C. Sine censu, &c.
5. 8. Sententia Panorm. refutata.
6. Item Joannis Andrea.
7. Decima cur tributa egentium animarum.
9. Ad decimas prædiales tenentur & Iudai, Religiosi &c.

10. Personales decima onerant tantum personas.
 11. Meretrices & similes an ad personales decimas teneantur.
 12. D. Thoma distinctio personarum, quoad restitutionem inhonestè quaesitorum.

Constitutissimi juris regula est, quemlibet, cujuscumque generis, ordinis, vel gradus, teneri ad functionem decimarum, c. Ex transmissa 23, cum c. seq. c. Nuncios 6, & passim h. t. ad eod. ut ne quidem Imperator de non solvendis decimis alicui gratiam facere possit, c. Tua 15, eod. Ea, que obtrahit præsertim in prædialibus decimis, quas Deus in signum universalis domini sibi reservavit in usum Clericorum, ut loquitur textus in cap. Tua nobis 26, eod. tit.

2. Ut hinc fructus prædiorum à solo separati onere decimarum affecti dicantur, hoc est, ut, ad quemcumque fructus transeunt, eos comiterur & decimandi jus, c. Cum h. mines 7, c. Pastoralis 28, vers. fructus, & c. Cum non sit 33, h. t. Unde & in cloacis prædiis non domini prædiorum, sed eorum conductores conveniuntur decimarum nomine, c. Dilecti 8, c. A nobis 24, & d. cap. Tua nobis h. t. Si quidem res cum suo onere transit ad alium, d. cap. Cum non sit, & d. cap. Pastoralis, c. Ex literis De pignor. & l. Alienatio 67, D. De contrah. emp.

3. Unde ex his facilis responsio est ad hanc questionem, utrum decimæ prædiales non solutæ sequantur possessorem prædii. Fingam Titium fundi sui decimas non solvisse, & postea eundem fundum transulisse in Mævium; hæc igitur quæstio est, utrum Mævius decimas ejusdem fundi antè non solutas Ecclesiæ inferre cogatur? Nam certum est, solummodò Titium cogendum esse, propter fructus fundi à se perceptos, non verò Mævium, ad quem fructus non pervenerunt. Quare, si fructus apud Titium adhuc extant, re- & is convenitur conditione ex canone, quo, scilicet, decimæ introductæ sunt, arg. l. un. D. De condit. ex lege; aut si consumpti sunt, conditione sine causa vel injusta causa, l. 3, C. De condit. ex lege.

4. Nec his refragatur textus in l. Imperatores 7, D. De publican. in l. 2, & l. 3, C. Sine censu vel reliquis &c. quibus locis possessores fundi tributarii conveniuntur, etiam quoad tributa antè non soluta. Verba d. l. Imperatores hæc sunt: Imperatores Antonius & Verus rescripserunt, in vectigalibus ipsa prædia, non personas conveniri; & ideo possessores etiam prætorii temporis vectigal solvare debere. Nam alia hujus rei ratio est, quòd fundi affecti sunt onere vectigalium sive

tributorum ex dispositione juris; atque idcirco cum eodem onere transeunt in novum possessorem, juxta d. l. Alienatio, cum similib. At decimæ non ipsos fundos afficiunt, sed tantummodò eorum fructus, ut antè probatum est.

Licet huic sententiæ ad verberetur Panormit. in d. cap. Cum homines 8, num. 6, h. t. existimans potius novum possessorem conveniri oportere. Movetur per text. in d. cap. Tua nobis 26, hoc tit. ubi decimæ vocantur tributa egentium animarum: at in tributo receptum est, quòd afficiat ipsos fundos, d. l. Imperatores. Verum ipse text. in d. cap. Tua nobis contrarium magis innuit, dum his verbis utitur: Et cum de cunctis omnino proventibus decimæ sint reddenda, sicut colonus de parte fructuum, qui sibi remanet ratione cultura, sic & dominus de portione, quam percepit ratione terra, decimam reddere sine diminutione tenetur. Ecce colonus partiarius, pro parte fructuum à se perceptorum, ad functionem decimarum revocatur, non solus dominus ratione domini; quòd certe fieret, si Panormit. sequeremur. Igitur decimæ solos fructus afficiunt, non fundum. Idem liquet ex c. Cum non sit 33, eod. tit. Statuimus, inquit text. ut in prerogativam domini generalis, exactionem tributorum & censuum præcedat solutio decimarum, vel saltem hi, ad quos census & tributa indecimæ pervenerint (quoniam res cum onere suo transit) eam per censuram Ecclesiasticam decimare cogantur Ecclesiis, quibus de jure debentur.

Videò quidem Joan. Andr. in d. c. Cum homines num. 6, in ea esse sententia, quòd putet arbitrium esse Ecclesiæ, utrum convenire velit, novum vel antiquum possessorem prædii; id quo & communiter sentiat Dd. teste ibid. Joan. Anania. Sed mihi minimò probatur, ad eod. ut ne quidem in subsidium ad novum possessorem recurrere possit; quia, ut dixi, decimæ onus sunt fructuum, non prædiorum; atque idcirco a quitati non convenit, ut alter alterius odio prægraveretur, c. Non debet 22, De R. l. in 6, Neque factum venditoris nocere debet emptori, l. Eadem cuique D. De R. l. Sed onerosos, & tributa solvi ex fructibus, cum & horum onus sint, l. Neque stipendium, 13, D. De impens. in res dot. fact. ubi ita Paulus l. C. Neque stipendium, neque tributum ob dotalem fundum præstita exigere vir à muliere potest; onus enim fructuum hæc impendia sunt. Verum hoc accidit, quia vir ipse simul possessor dotalis fundi erat, & omnes ejus commoditates receperat; unde mirum non est, si & tributorum onus ad eum quoque spectaverit: siquidem & fundus tributarius tacitè fisco obligatus

tus fuerat, l. 1. C. Si propter publi pensis. Et l. Inter 42, D. De pactis. At verò prædia decimarum nomine nullo pignoris jure obligata sunt illis, quibus decimæ debentur, sed tantummodò fructus, ut hæc tenus comprobatum est.

7 Quod verò decimæ in d. cap. Tua nobis tributa egentium animarum vocentur, id non proprie fit, sed latiore significatione, prout tributum accipitur pro quavis datione vel cessione, in specie scilicet notione verbi tribuo, cujus supinum est tributum. Nam & decimas tribuere beneficium, l. In commodato 17. §. sicut D. Commod. actionem, veniam, l. 2. §. pervenisse D. De hered. vel act. vend. l. Divus, §. §. matri D. Adl. Corn. de fals. cum similib. Item rectè decimus, in tributum venit, id est, contributionem, l. 4. D. Ad L. Rhod. de jactu. Itaque decimæ dicuntur tributa animarum egentium, quòd egentibus animabus, à Clericis recipientibus eas, contribuendæ sive communicandæ sint: quamvis proptius dixerimus eas esse tributa Dei, quòd in signum universalis domini Deo reservatæ sint, in usum Clericorum, tum etiam pauperum, d. cap. Tua nobis. Et d. cap. Cum non sit hoc t.

8 Nec quoque impedit e. Cum in aliquibus 12, eod. cui & innitur Panorm. dum textus his verbis utitur: Statuimus, ut domini talibus personis & taliter sua prædia excolenda committant, quòd abique contradictione Ecclesie decimas cum integritate persolvant. Nam hic text. nihil juvat sententiam Panorm. sed potius eam evertit. Ad quid enim conductorum meminit textus, nisi quòd ab iis decimæ fructuum pendi debeant, non à dominis, à quibus elocata sunt prædia?

9 Quo etiam fit, ut, cum prædialia decimæ sint onus fructuum à solo separatorum (nam pendentes fructus fundi pars censentur, l. Fructus pendentes 44, D. Derei vind.) rectè quoque Judæi ad eas præstandas conveniantur, e. De terris 16, h. t. Item Religiosi licet exempti sint, cap. 2. §. pen. eod. lib. 6 Item Reges, Principes, alique cujuscumque status aut generis, ad quos fructus prædiorum perveniunt, nisi privilegio summi Pontificis, vel alio jure se exemptos doceant, cap. Anobis 24, h. tit. de quibus ex professio inf. c. 17.

10 Sed quid de personalibus decimis? Hæ tantum personas onerant, non res. Joan. Andr. sup. cit. loco per text. in l. 1. §. Si heres D. Ad SC Trebell.

11 Illud quaesitum est, An meretrix ex quaestu corporis sui decimas præstare teneatur? Similis quaestio est de mimis & morionibus. Et hos om-

nes non teneri, videtur probare textus in e. Ex transmissa 23, h. t. Cujus verba hæc sunt: Quia fidelis homo de omnibus, qua licitè potest acquirere, decimas erogare tenetur. Ergò à contrario sensu (qui utroque jure receptus est, e. Cum Apostolica 7, inf. De his qua sunt à Pralat. Et l. 1, vers. non aliter D. De officio ejus cui mand. est jurisd.) quæ illicitè acquirunt, ex iis decimas erogare non tenentur. Confirmat hanc sententiam can. Non est putanda l. 9. 1; quò prohibetur Deus honorari ex rebus illicitè acquisitis, ubi & allegatur locus Proverb. cap. 22, Et ostia inopiorum abominabiles, qua offerantur ex scelere. Ac Deo offeruntur decimæ in exhibitionem Clericorum, propter cultum ipsius, d. cap. Tua nobis 26, circa med. h. tit. Accedit argumentum desumptum ex l. 2. l. 3, Et l. finali D. De condit. ob. eurs. caus. quibus locus judex ad restitutionem compellitur ejus, quòd accepit, ut rectè judicaret: nec non depositarius & commodatarius, ut depositum vel commodatum domino redderet. Similiter & is, qui ne sacrilegium, homicidium, vel aliud crimen committeret, aliquid eo nomine accepit. Hi itaque, & similes, cum ad restitutionem teneantur ejus, quòd receperunt, non quidem ex scelere sive delicto, sed quòd gratis & ex necessitate officii facere tenebantur; multo magis illi, qui delicti committendi causa quid acceperunt. Non igitur meretrix ex quaestu corporis sui decimas inferre cogitur, sed potius ad restitutionem ejus, quòd accepit, tenetur. Attamen D. Thom. in 2. 2. q. 87, art. 2, in resp. ad 2, argum. rectius putat, meretricem, mimum, morionem, ad decimarum præstationem conveniri posse; eo quòd ad restitutionem eorum, qua professione suâ acquisiverunt, minimè obligentur: secus verò esse in furibus, raptoribus & usurariis. D. Thomam suis verbis audiamus.

Ad secundum, inquit, dicendum, quòd aliqua male acquiruntur dupliciter: uno modo, quia ipsa acquisitio est injusta, puta, quia acquiruntur per rapinam, aut furtum, aut usuram; qua homo tenetur restituere, non autem de eis decimas dare; tamen si aliquis ager sit emptus de usura, de fructu ejus tenetur usurarius decimas dare, quia fructus illi non sunt ex usura, sed ex Dei munere. Quædam verò dicuntur male acquisita, quia acquiruntur ex turpi causa, sicut de meretricio & histriionatu & aliis hujusmodi, qua non tenentur decimas dare, secundum modum aliarum personalium decimarum. Subdit tamen ibid. D. Th. inquit, tamen Ecclesia non debet eas recipere, quatinus sunt in peccato: ne videatur

eorum peccatis communicare, sed postquam penituerint, possunt ab eis de his recipi decima. Idem tradit Dominicus Soto sup. citato loco, ex sententia, ut videtur, ejusdem D. Th. admonens, D. Thomam loqui secundum sui temporis regionisque morem, quo personales decimæ profus in usu erant. Iam vero, addit Soto, nullibi, quod audivimus, ejusdem perstat decimarum observatio. Interim sententia D. Thomæ juri convenit, & responso Ulpiani confirmatur in l. 4. §. sed quod meretur D. De condic. ob. turp. causam, & in l. Affectionis §. D. De donationib. Priori responso ita loquitur Ulpian. Sed & quod meretrici datur, repeti non potest, ut Labeo & Marcellus scribunt; sed novatione, non ea quæ utriusque turpitudine versatur, sed solius danti: illam enim turpiter facere, quod sit meretrix; non turpiter accipere, cum sit meretrix. Posteriore responso his verbis idem Ulpian. Affectionis gratia neque honesta neque inhonesta donationes sunt prohibita: honesta erga bene merentes, amicos vel necessarios, inhonesta circa meretrices. Idem judicium est de mimis, morionibus & parasitis, de quibus latius consule Did. Covarr. in cap. Peccatum. De reg. jur. lib.

6. p. 2. §. 2. Quare non obstant text. in d. c. Ex transmissa, & in d. c. Non est putanda: nam hi referendi sunt ad alterum caput bonorum, quæ restitutioni subjacent, sicut ex D. Thoma & Soto jam explicavimus.

Argumenta verò deducta ex l. 1. l. 3. l. ult. D. De condic. ob. turp. causam. nonnihil quidem nos commovent, sed tamen rectè eis occurritur: quod dictis legibus ideo restitutio fieri jubeatur, quod is, qui dat judici, ut secundum se in bona causa pronunciet, vel ut commodatarius sive depositarius rem reddat, ipse dans timore ductus id faciat, ne justam alioquin causam amittat, aut res sua commodata vel deposita supprimatur, aut aliò avertatur; & id quidem faciat in mercedem operæ, quæ alioquin à recipiente erat gratis præstanda. Quod non est in meretrice, mimo, morione, qui non coguntur gratis suam professionem exercere. Vide quæ fusiùs de hac retractant Navar. in Manuali c. 17. num. 31. cum seqq. & Greg. de Valent. tom. 3. Comment. Theol. disp. 3. q. 9. & disp. 5. q. 6. puncto 4. & 5.

CAPUT V.

Utrum pauperes ad decimarum præstationem teneantur.

SUMMARIUM.

1. Pauperes ad decimas anteneantur.
2. Decima tributa genitum animarum.
3. Regula, Dolo facit, qui petit &c. explicata.

Qua situm est, an is ad præstandas decimas obligatus sit, qui ex prædiis suis non nisi sibi & familiæ suæ necessaria colligit. Et certius est, obligatum esse, per ea, quæ superiori Cap. disseruimus. Si quidem debitor obtentu inopia suæ non liberatur ab obligatione; imò, si ita res ferat, in carcerem detruditur, nisi cesserit bonis suis, l. 1. & quæ ibi traduntur D. C. Qui bon. ced. poss. Sed in decimis id multo magis obtinet, quod Ecclesia, cui debentur, jus habeat in rem, hoc est, in ipsos fructus collectos, ut supra proximo Cap. demonstravimus. Adeoque Ecclesia ipsa, si debitorem decimarum suspectum habet, potest ipsi inhibere, ne se absente, vel alius suo nomine fructus colligat vel exportet. Specul. in tir. de decimis num. 12. Guido Papa q. 283. & additio q. 433. in dec. Tholof. arg. l. 2. ibi, sub aspectu etiam Curialium, C.

Quando & quib. quarta pars deb. lib. 10. l. Si sufficit. 29. D. De inoff. testam. l. Nam ita dicitur 39. D. De ad. opte l. De unoquoque 47. D. De ro. judic. c. 2. De procurat. in 6. Idque hanc rationem habet, quod, ubi alterius præjudicium vertitur, semper vocandus sit is, cujus interest, aut saltem ipse licite interesse potest, jam D. V. jurib. non verò ob eam rationem, quam comminiscuntur alii, quod decimæ sint pars fructuum, ergò & fundi, quia fructus sunt pars fundi, l. Fructus 13. D. De rei vindic. nam falsa hæc ratio est & ejus consecutio. Decimæ quidem sunt pars fructuum, sed à solo separatorum, ut ante cap. 4. comprobavimus: non igitur pars fundi sunt, quia nec fructus separati amplius fundi pars sunt, sed soli fructus pendentes pars fundi censentur, l. Fructus 44. D. eod. Neque in hac re interest, quibus debeantur decimæ; probatæ ve improbatæ vitæ sint; divites an pauperes; nec enim ideo creditoris jus minuitur, cap. Tua nobis. 6. vers. prætextu. tit. Facit elegans textus in can. Fortè xlv. q. 5. ubi ita Augustinus: Fortè aliquis hoc secum cogitat, & dicit: multi sunt Christiani divites, avari, cupidi, non habeo peccatum, si suum illis absumero.

absulero, & pauperibus dedero. Vnde enim illi nihil boni agunt, mercedem habere potero, si ego elemosinam dedero. Etenim in hac re parcat unusquisque anime sua, quia huiusmodi cogitatio ex diaboli calliditate suggeritur. Nam etiamsi totum tribuat pauperibus, quod absulerit, addit potius peccata, quam minuatur.

2. Sed objicies, decimæ sunt tributa egentium animarum, can. fin. xvi. quæst. 1. ac proinde cum Clerici, quibus solvantur decimæ, teneantur eas pauperibus communicare, frustra à pauperibus eas petunt, quas solutas postea ipsi restituere teneantur, juxta regulam Juris, Dolo facit, qui petit, quod restituere oportet eumdem, c. Dolo De R. I. in 6. † In eadem sententiam Paulus J. C. Dolo facit, qui petit, quod redditurus est, l. Dolo §. D. De doli mali except. Verum respondetur, decimas prin-

cipaliter solvi Deo, in signum universalis dominii, per text. in d. c. Tua nobis 2. 6. hoc tit. atque idcirco cum prospectu Dei præstentur, prius à debitore exsolvendæ sunt, deinde à Clericis restituendæ, si ita dicitur inopia debitoris, aut saltem brevi manu, uti dicitur, acceptæ remittendæ. Unde prædictæ regulæ locus non est, ubi præjudicium alterius (ut hoc in casu, Dei) vertitur, ex sententia Butrii & aliorum in cap. Cum homines num. 7. hoc tit. Iunge Gloss. in can. Quicumque in verb. quod minus xvi. quæst. 8. Quin & Pauorm. in d. cap. Cum homines, non malè existimat, debitorem decimarum, si fame obruatur, justè posse eas denegare; cum in tali necessitate omnia communia sint, can. Discipulos, de consecr. dist. 5. can. Sicut dist. 47. §. l. 2. §. cum in eadem, in fine D. Ad L. Rhod. de jactu.

CAPUT VI.

Utrum Clerici & Monachi ad decimas teneantur.

SUMMARIUM.

1. Tenentur ad decimarum præstationem laici quilibet.
2. An & Clerici?
3. Intellectus c. 2. h. r.
4. Personales decimas Clerici debent Clericis.
5. Explicatio c. in l. De censib.
6. Monachi ad decimas prædiales an teneantur.
7. Monachorum exemptorum à decimis privilegium personale.
8. Ut & privilegium fisci de non solvendis vestigalibus.
9. Exemptio ista accipienda de propriis prædiis Monachorum.
10. Et ne immium ladat Ecclesiam, cui aliàs decima debentur.
11. Cessante causâ cessare privilegium immunitatis.
12. Privilegium de non solvendis decimis ut præscribitur.
13. 16. Conciliatio c. Si de terra cum c. Accedentibus De privil.
14. Privilegium amittitur sententiâ latâ contra illud.

INter omnes convenit, laicos cujuslibet ordinis & conditionis ad præstationem decimarum, tam personalium quam prædialium, ex juris præscripto obligari, sicut antè c. 4. comprobavimus.

2. At disputationis est, An idem obtineat in Cler-

ricis & Monachis? Er quidem in Clericis negari videretur, text. in c. 2. hoc tit. ubi his verbis Paschalis S. Pont. Novum genus exactionis est, ut Clerici à Clericis decimas exigant, cum nunquam in lege Domini hoc legamus: non enim Levita à Levitis decimas recepisse leguntur. Illi profectò qui à Clericis spiritualium ministeriorum labores accipiunt, decimas eis debent. Quo textu motus D. Thom. in 2. 2. quæst. 87. art. 4. in respons. putavit Clericos, quatenus Clerici sunt, id est, possessiones Ecclesiasticas habent, non teneri ad solvendas decimas: aliter, si proprio jure, id est, ex successione hæreditaria, vel alio titulo prædia possideant; nam hac specie censet, eos esse obligatos ad decimarum functionem. Contra verò afferunt textus in can. Si quis laicus, in can. Ecclesia & in can. Quicumque xvi. quæst. 1. quibus etiam ex prædiis dotalibus jubentur solvi decimæ illi Ecclesie, cui antè debebantur. Non igitur Clerici ratione prædiorum Ecclesiasticorum immunes sunt à præstatione decimarum. Et ratio ipsa evincit, siquidem factum alienantis prædium in Ecclesiam priori Ecclesie nocere non potuit, l. Factum cuique suum D. De R. I. Et quod eleganter inquit text. in unico De alienat. feudi lib. 1. Ecclesia cultrix & auctrix justitiae non patitur contra justitiam aliquid fieri in se, vel in alterum. Quare si prædia ab una Ecclesia in aliam translata eximerentur à functione decimarum, id injustè & non aliter fieret, quam cum detrimento prioris.